https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189894 1/2

Brasília, 2 de junho de
2023

BGP - Publicado em 01/06/2023 - Ano 7 Edição 6.1 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Gabinete do Diretor-Geral

Portaria MUR-GAB/IFSUDMG nº 127, de 31 de maio de 2023

A Substituta do Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais - Campus Muriaé, no uso de suas atribuições legais; e tendo em vista a subdelegação de competência
prevista na Portaria-R 19/2014 de 13/01/2014, publicada no D.O.U do dia 15/01/2014, seção 2, página 21, coluna
01.

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO LOCAL DE AVALIAÇÃO DE
DOCUMENTOS para Edital de afastamento de servidores do IF Sudeste MG- Campus Muriaé para cursar pós-
graduação stricto sensu, conforme organização a seguir:

Servidor(a) Siape Vínculo / Representatividade

Natalino Silva de Oliveira 213**** Diretor de Pesquisa

Leonardo Bertholdo de Assis 285**** Diretor de Ensino

Michelle Santos de Oliveira Silvério 216**** Coordenação de Gestão de Pessoas

Rafael Ramos de Almeida 204**** Presidente da SCIS

Antero Eugenio do Vale 101**** Presidente da SPPD

Art. 2º A Portaria mencionada terá vigência até o dia 27 de maio de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALESKA APARECIDA ALMEIDA SILVA
Substituta Diretor-geral Campus Muriaé

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189894 2/2

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189894

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/189894

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/195649 1/2

Brasília, 29 de junho de
2023

BGP - Publicado em 28/06/2023 - Ano 7 Edição 6.18 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Campus Juiz de Fora

Portaria CAMPUSJFA/IFSUDMG nº 187, de 28 de junho de 2023

A Diretora-geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais - Campus Juiz
de Fora, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº 511, de 17 de maio de
2021, publicada no Diário Oficial da União de 18 de maio de 2021, retificada pela Portaria GABREITOR/IFMGSE nº
609, de 18 de maio de 2021, publicada no Diário Oficial da União de 19 de maio de 2021, considerando a
Portaria-R n° 19, de 13 de janeiro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 15 de janeiro de 2014, que
trata da delegação de competência do Reitor a Diretores-gerais de campus,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Local de Avaliação de
Documentos, para fins de análise documental no âmbito de editais referentes a seleção de servidores
do Campus Juiz de Fora para afastamento integral para participação em programas de pós-graduação stricto
sensu:

SERVIDOR(A) SIAPE CARGO/FUNÇÃO REPRESENTADO(A)

Alessandro Del'Duca Teixeira 164**** Diretor de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação

Aluísio de Oliveira 346**** Diretor de Ensino

Hugo Leonardo Campos 187**** Coordenador de Gestão de Pessoas

Luís Oscar de Araújo Porto Henriques 137**** Coordenador da Subcomissão Permanente de Pessoal Docente

Parágrafo único. Os servidores designados conforme o caput poderão, em seus afastamentos e impedimentos
legais, ser representados por seus respectivos substitutos no cargo ou função representado(a).

Art. 2º REVOGAR a Portaria CAMPUSJFA/IFSUDMG nº 95, de 31 de maio de 2022, publicada no Boletim de Gestão
de Pessoas do Sistema de Gestão de Pessoas do Governo Federal (BGP - Sigepe) de 1º de junho de 2022, Ano 6,
Edição 6.1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sistema de
Gestão de Pessoas do Governo Federal (BGP-Sigepe).

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/195649 2/2

CLÁUDIA VALÉRIA GÁVIO COURA
Diretora-geral

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/195649

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/195649

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/194740 1/2

Brasília, 28 de junho de
2023

BGP - Publicado em 27/06/2023 - Ano 7 Edição 6.17 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Campus Barbacena

Portaria CAMPUSBBC/IFSUDMG nº 219, de 26 de junho de 2023

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS -CAMPUSBARBACENA,nomeada pela Portaria nº 488, de 17 de maio de 2021, publicada no D.O.U. nº 92,
de 18 de maio de 2021, Seção 2, Página 32, no uso da competência delegada pela Portaria-R nº 19, de 13 de
janeiro de 2014, publicada no D.O.U. nº 10, de 15 de janeiro de 2014, Seção 2, Página 21, e, observada a Lei nº
11.892, de 29 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1.º - DESIGNAR, a partir de 23de maio de 2023,os servidores abaixo relacionados para comporem a
COMISSÃO LOCAL DE AVALIAÇÃO para atuar nos Processos de Seleção de Docentes e TAE’S para Afastamento
Integral para participação em programas de Pós-Graduação Stricto Sensu, conforme organização a seguir:

DIRETORA DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO:FABIANNE MAGALHÃES GIRARDIN PIMENTEL
FURTADO, Matrícula Siape nº 175****;

MEMBRO SUPLENTE:LUCIANA MARIA VICENTINO SILVA, Matrícula SIAPE nº 143****;

DIRETORA DE ENSINO:VANESSA LÚCIA DE SOUZA LIMA, Matrícula Siape nº 123****;

MEMBRO SUPLENTE:VIVIAN MELLO ANTUNES, Matrícula Siape nº 166****;

COORDENADOR DE GESTÃO DE PESSOAS:MARIA CLARA DE ALMEIDA WAMSER, Matrícula SIAPE nº 160****;

MEMBRO SUPLENTE:MÁRCIA DE FÁTIMA DORNELAS, Matrícula Siape 106****;

COORDENADOR DASCISPCCTAE(Subcomissão Interna de Supervisão do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
administrativos em Educação): SÉRGIO HENRIQUE CUNNINGHAM CAMPOS, Matrícula Siape 121****;

MEMBRO SUPLENTE:JOSÉ RICARDO BERTOLIN, Matrícula 148****

COORDENADOR DA SPPD(Subcomissão Permanente de Pessoal Docente): RODRIGO TOSTES GEOFFROY,
Matrícula SIAPE nº 350****;

MEMBRO SUPLENTE:ESTEPHÂNIA SUELY GARCIA DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 151****.

Art. 2º -A Comissão terá o prazo de 45 dias para a conclusão dos trabalhos.

Art. 3.º -Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4.º -Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe.

ALCIMARA AUXILIADORA ANDRADE DE PAULA
Diretora-geral

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/194740

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/194740

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/194740 2/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA CAMPUSRPB/IFSUDMG Nº 249 / 2023 - RPBGAB (11.04.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Juiz de Fora-MG, 31 de Maio de 2023

O  Diretor-Geral  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  do
Sudeste de Minas Gerais - Campus Rio Pomba, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Portaria nº. 545/2021, de 17-05-2021, publicada no Diário Oficial da
União de 18-05-21 e Competência delegada pela Portaria nº. 19/2014 - Diário Oficial
da União de 15-01-2014, RESOLVE:

Art. 1º ATUALIZAR a Portaria RPB-GAB/IFMGSE nº 457, de 28.10.2021, que designa
os servidores abaixo relacionados, para comporem a Comissão Local de Avaliação,
do  Campus  Rio  Pomba  -  IF  Sudeste  MG,  para  avaliação  dos  documentos
apresentados  em  processos  de  afastamento  de  servidores  para  qualificação,
conforme Resolução CONSU nº 10/2021 de 25/02/2021.

NOME SIAPE REPRESENTATIVIDADE

Mário Coutinho Marini 116**** Presidente  -  Membro  -  Gestão  de
Pessoas

Rivamar Marques de Araujo 167**** Membro  Substituto  -  Gestão  de
Pessoas

Larissa Mattos Trevizano 189**** Membro - Diretoria de Pesquisa e Pós-
Graduação

Franciano Benevenuto Caetano 210******** Membro  Substituto  -  Diretoria  de
Pesquisa e Pós-Graduação

Paula Reis de Miranda 154**** Membro - Diretoria de Ensino

Wellingta  Cristina  Almeida  do
Nascimento Benevenuto

155**** Membro  Substituto  -  Diretoria  de
Ensino

Poliana Luz Moreira de Paula 178**** Membro - SPPD

Fernando Alves Martins 133**** Membro Substituto - SPPD

Rosani Martins de Miranda 181**** Membro - SCIS

Fagner  José  de  Carvalho
Lourenço

167**** Membro Substituto - SCIS

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Eletrônico
de Gestão de Pessoas do Sigepe.

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 13:59 )

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

1 of 2 27/06/2023 09:44

JOSE MANOEL MARTINS
DIREÇÃO GERAL
Matrícula: 1570618

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/ informando seu número:
249, ano: 2023, tipo: PORTARIA CAMPUSRPB/IFSUDMG, data de emissão: 31/05/2023 e o código de verificação:

dfd3be86fb

Firefox https://sig.ifsudestemg.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_vi...

2 of 2 27/06/2023 09:44

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/192541 1/1

Brasília, 22 de junho de
2023

BGP - Publicado em 15/06/2023 - Ano 7 Edição 6.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Campus São João del-Rei

Portaria CAMPUSSJDR/IFSUDMG nº 117, de 13 de junho de 2023

A Diretora-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais
- Campus São João del-Rei, nomeada pela Portaria-R n.º 523, de 17-05-2021, publicada no Diário Oficial da
União, Edição n.º 92, de 18-05-2021, Seção 2, página 32, no uso das competências que lhe foram delegadas pela
Portaria-R n.º 19, de 13-01-2014, publicada no Diário Oficial da União, Edição n.º 10, de 15-01-2014, Seção 2,
página 21; Considerando a Solicitação de Emissão de Portaria n.º 21/2023 - SJRCGP, de 06-06-2023; RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para constituírem a Comissão Local de Avaliação
do Campus São João del-Rei, para avaliação dos documentados apresentados em face dos Editais n.º 01/2023 e
02/2023 de seleção de servidores docentes e técnicos para afastamento integral para fins de participação em
Programas de Pós-Graduação Stricto Sensu.

Servidor(a) Siape Representatividade

Isabel Cristina Adão Schiavon 175****
Diretoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação

Tiago André Carbonaro de Oliveira 179**** Diretoria de Ensino

Bruno Bertolin Pereira 213**** Coordenação de Gestão de Pessoas

Danilo Tiago Silveira 101**** SCIS

Gilma Aparecida Santos Campos 276**** SPPD

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe.

TERESINHA MOREIRA DE MAGALHÃES
Diretora-geral

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/192541

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/192541

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/192441 1/2

Brasília, 19 de junho de
2023

BGP - Publicado em 15/06/2023 - Ano 7 Edição 6.9 ISSN 1111-1111

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

Gabinete do Reitor

Portaria GABREITOR/IFSUDMG nº 556, de 7 de junho de 2023

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto Presidencial de 20-04-2021, publicado no Diário Oficial da União,
Edição nº 74, de 22-04-2021, Seção 2, página 01, RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a COMISSÃO LOCAL DE AVALIAÇÃO
DE DOCUMENTOS, PARA FINS DE ANÁLISE DOCUMENTAL DOS EDITAIS 01 e 02/2023 PROCESSO DE SELEÇÃO DE
SERVIDORES DOCENTES E TAES PARA AFASTAMENTO INTEGRAL PARA PARTICIPAÇÃO EM PROGRAMAS DE
PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU NO ÂMBITO DA REITORIA E CAMPI AVANÇADOS NO IF SUDESTE MG,
conforme organização a seguir:

NOME SIAPE REPRESENTATIVIDADE

Luis Oscar de Araújo P. Henriques 137**** Coordenador da CPPD

Eduardo Pereira da Rocha 175**** Representante dos Campi Avançados

Maurício Henriques Louzada Silva 147**** Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Wilker Rodrigues de Almeida 184**** Pró-reitor de Ensino

Kelly Cristina Maia da Slva 312**** Diretora de Gestão de Pessoas

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Gestão de Pessoas do Sigepe.

ANDRÉ DINIZ DE OLIVEIRA
Reitor

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/192441 2/2

A autenticidade deste documento poderá ser verificada acessando o link:

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/192441

Sistema de Gestão de Pessoas - Sigepe

https://boletim.sigepe.gov.br/publicacao/detalhar/192441